
مجروح: افغانستان نخستین 

محموله واکسین کمکی 

کوواکس دریافت کرد

محموله  این  رسید.  کابل  به  کرونا  واکسن  محموله  دومین 

نهاد  سوی  از  و  است  کرونا  واکسین  دوز  هزار  شامل ۴۶۸ 

هم  آهنگ کننده واکسین کرونا یا کوواکس به افغانستان کمک 

شده است.

پیش از این هند، ۵۰۰ هزار دوز واکسن کرونا را به افغانستان 

کمک کرده بود که در حال تطبیق است. وزارت صحت عامه 

گفته است که تاکنون ۴۰ هزار تن با آن واکسین شده اند.

سرپرست وزارت صحت عامه از نهاد کوواکس و حامیان مالی 

آن به خصوص اتحادیه اروپا، سازمان صحی جهان و یونیسف 

بابت این محموله کمکی سپاس گزاری کرد.

مراسم  در  عامه  صحت  وزارت  سرپرست  مجروح،  وحید 

که  گفت  کابل  هوایی  میدان  در  محموله  این  تسلیم گیری 

افغانستان نخستین کشوری در آسیای میانه است که از طریق 

نهاد کوواکس اولین محموله واکسین کرونا را دریافت کرده 

است.

به گفته مجروح، نهاد کوواکس ۱۶ میلیون دوز واکسن کرونا را 

به دولت افغانستان کمک می کند که به صورت مرتب به کشور 

وارد خواهد شد. مجروح افزود که تلاش می کند تا ۳۲ میلیون 

دوز واکسین کرونا را برای ۴۰ درصد جمعیت کشور از طریق 

بانک جهانی، بانک توسعه آسیایی و دیگر شرکای صحی تهیه 

کند. سرپرست وزارت صحت عامه توضیح داد که در مرحله 

دوم قرار است که استادان پوهنتون و مکاتب واکسین شوند تا 

سیستم آموزشی کشور در سال آینده به گونه عادی به فعالیت 

ادامه دهد.

څېره 
۴ مخ

خلیلزاد له پاکستاني چارواکو سره 

د افغان سولې پر نوې طرحې 

خبرې کړي

عبدالله: د هېواد روان ترینګلي حالت خلک 

له جدي اندېښنو سره مخ کړي

عبدالله  رییس  شورا  عالي  مصالحې  ملي  د 

ترینګلي  افغانستان  د  چې  ویلي،  عبدالله 

امنیتي وضعیت خلک له جدي اندېښنو سره 

دي.  کړي  مخ 

نوموړي چې پرون یې  په کابل کې د مارشال 

شوې  جوړې  مناسبت  په  تلین  اووم  د  فهیم 

کابل  چې  وویل،  کولې،  خبرې  ته  غونډې 

او  وي  شاهد  پېښې  بدې  یوې  د  ورځ  هره 

له ډېرې وېرې ان خپل ماشومان هم  خلک 

ښوونځیو ته په ارامه نه شي لېږلی. عبدالله 

د جمهوریت د ملاتړو پر یووالي ټینګار کړی 

یوې  له  افغانان  چې  ده  یې  کړې  زیاته  او 

ډېرې سختې ازموینې سره مخ دي او په دې 

حساسو شرایطو کې باید له هر ډول تېروتنې 

وشي.  ډډه 

نوموړي دغه راز د امریکا د بهرنیو چارو وزیر 

انتوني بلېنکن له لوري ور رسېدلي لیک ته په 

اشارې له ډېرو جزیاتو پرته ویلي، چې په دغه 

لیک کې داسې واقعیتونه شته، چې سترګې 

خپلو  د  عبدالله  پټېدلی.  ورباندې  شي  نه 

خبرو پر دوام څرګنده کړې، چې د افغانستان 

د راتلونکې په اړه د نورو اقداماتو پرېکړه باید 

مشران او د افغانستان خلک وکړي. 

د  ته  لیک  بلېنکن  د  چې  ده  یادونې  د 

په  صالح  امرالله  مرستیال  لومړي  ولسمشر 

هم  سیاسیونو  او  چارواکو  نورو  ځينو  ګډون 

غبرګون ښودلی، خو عبدالله بیا وړمه ورځ په 

دې اړه ویلي وو چې له طرحې وېره نه ده په 

کار، بلکې باید بحث ورباندې وشي او معقوله 

شي. ولټول  پکې  لاره  حل 

۵ مخ

بیش از چهل درصد معتادان مواد 

مخدر در افغانستان زنان هستند

افغانستان نږدې ۱،۵ ميليارده 

امريکايي ډالره پوروړی دی

چارواکي د امریکا د طرحې پر 

وړاندې مقاومت کوي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

ټولګټو وزارت: تر راتلونکو دریو 

میاشتو به ۳۶۰ کیلومتره سړکونه 

ګټې اخیستنې ته وسپارل شي

د  به  میاشتو  دریو  تر  وايي چې  وزارت چارواکي  ټولګټو  د 

څه باندې ۳۶۰ کیلومتره په اوږدوالي څو مهم سړکونه تر 

وسپاري. ته  اخیستنې  ګټې  وروسته  بیارغونې 

»په هرو ۱۰۰ ورځو کې یو زېری« د ټولګټو وزارت هغه پروګرام 

دی، چې په لړ کې یې په هرو دریو میاشتو کې د بیارغونې 

یوه پروژه بشپړېږي. د ټولګټو وزارت ویاند خلیل احمد امېد 

له رسنیو سره په خبرو کې ویلي، د سړکونو د بیارغونې یادې 

پروژې په بېلابېلو ولایتونو کې دي.

په  سړک  کیلومتره   ۳۶۴ وزارت  »ټولګټو  ویلي:  نوموړي 

راتلونکو دریو میاشتو کې ګټې اخیستنې ته سپاري او د 

کابل د حلقوي سړک کارونه به هم په همدغو دریو میاشتو 

شي.« پیل  کې 

د سړکونو د بیارغونې په دغو پروژو کې د ښرنې- انګور اډې 

سړک، د کندهار- سپین بولدک د سړک یوه برخه، د سپین 

بولدک- ښورابک سړک، د هرات- بادغیس د سړک یوه برخه 

او د شبرغان- سرپل سړک شامل دي.

۳۳
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ویسلاوا 
شیمبورسکا
انسان او د انسان د 

ژوند ښه کېدل د ویسلا 

لومړیتوب او سره کرښه 

ده. هغه هڅه کوي چې 

انسان یې د شاعرۍ او 

لیکوالۍ محور وي او 

د انسان او بشري ژوند 

د ښه کېدو لپاره کار 

وکړي.
د امریکا پر طرحه او لیک غبرګونونه؛ 

امرالله صالح: موږ ته مو د خلکو حقونه مهم دي، تحمیلي سوله نه شو منلی 



چارواکي د امریکا د طرحې 

پر وړاندې مقاومت کوي؟
چـارو  بهرنیـو  د  امریـکا  د  تـه  غنـي  ولسـمشر 

وزیـر انتـوني بلېنکـن لـه لیـک وروسـته داسـې 

ښـکارېږي چـې حکومت د امریکا له بې سـاري 

فشـار سره مـخ شـوی دی. پـرون د ولسـمشر د 

لومـړي مرسـتیال امراللـه صالـح لـه څرګندونـو 

سره  فشـار  څومـره  لـه  دوی  چـې  ښـکارېدله، 

مـخ دي. تـر ګردو مهم او اسـاسي فشـار دا دی 

چـې دوی بایـد واک د سـولې انتقـالي حکومت 

تـه وسـپاري، لـه همـدې املـه پـه کابـل کـې 

چارواکـي تـر بـل هـر وخت ډېر لـه نـاوړه حالت 

سره مـخ شـوي دي.

خـو چارواکـي د امریکايـي پرېکـړو پـر وړانـدې 

مقاومـت کـوي او کولـی یـې شي؟

تـر اوسـه خـو داسـې ښـکاري چـې چارواکي نه 

یـوازې د امریـکا لـه وروسـتیو هلـو ځلـو ناراضـه 

دي، بلکـې هڅـه کـوي چې پـر وړانـدې یې نرم 

مقاومـت وکـړي او تـر یـوې انـدازې خپلې ګټې 

خونـدي کـړي. د دوی دریـځ تـر ډېـره پخوانـی 

دی، خـو اوس یـو څـه بـدل شـوی؛ ځکـه چـې 

پخـوا بـه اشرف غني د واک د پـوره کېدو او نوي 

ولسـمشر تـه د واک سـپارلو خـبره کولـه، خـو 

اوس وايـي چـې لـه وخت مخکـې ټاکنـو ته هم 

حـاضر دی. دوی اوس غـواړي چـې لـږ تـر لـږه 

واکمنـي یـې یـو څـه وغځېـږي او پـه راتلونکـي 

کـې هـم ځـان تـه پـه واک کـې د پاتـې کېـدو 

زمینـه برابـره کـړي. د امرالله صالـح څرګندونې 

د همـدې مقاومـت یـوه نښـه ده، چـې ګواکـې 

دوی حـاضر نـه دي چـې هر څه ومنـي. که څه 

هـم امراللـه صالـح د طالبانـو د نـه منلـو خـبره 

کـوي، خـو پـه واقعیت کـې د امریکا لـه طرحې 

سره مخالفـت څرګنـدوي.

سـتونزه دا ده چارواکـي لا هـم بـاور نه لري چې 

امریـکا بـه یې یـو مـخ پرېـږدي. دوی فکر کوي 

چـې لـه امریـکا سره د دوی پخوانـۍ اړیکـې، 

امریکایانـو تـه د دوی کړی خدمت او له طالبانو 

سره د امریـکا شـل کالـه جګـړه بـه د دې سـبب 

شي، چـې امریـکا لـه دوی مـخ وا نـه ړوي او لـه 

طالبانـو سره بـه سـوله ونـه کـړي. د دوی نـرم 

مقاومت هم داسـې نه دی، چې وښـيي دوی د 

امریـکا پر وړانـدې ولاړ دي او د هغوی د پرېکړو 

مخالفـت کـوي، بلکـې دوی فکـر کـوي چـې لا 

هـم امریکا پـه خپل دریځ کې جدي نـه ده او د 

دوی د دوسـتۍ پاس به سـاتي. له همدې امله 

بیا بیا داسـې ښـيي چې ګواکـې دوی خپلواک 

دي او د امریـکا طرحـې او پلانونـه نـه مني.

لـه دې هـر څـه سره سره، ښـکاري چـې امریـکا 

د افغانسـتان جګـړه ختمـوي یـا یې لږ تـر لږه د 

ځـان لپـاره ختمـوي او له طالبانو سره د سـولې 

پروسـه مـخ تـه بیايـي. دا چـې د امریـکا موخـه 

څه ده، ښـايي درک کول یې سـتونزمن وي، خو 

غـواړي چـې د سـولې پروسـه بریالۍ کـړي. که 

طالبـان او نـور اړخونه د امریکا وروسـتۍ طرحه 

ومنـي، نـو هـرو مـرو بـه دا طرحه عمـلي کېږي. 

دا شـونې نـه ده چـې پـه کابـل کـې چارواکـي 

داسـې مقاومـت وکړي چـې د امریـکا د طرحې 

د عمـلي کېـدو مخـه دې ونیسي؛ ځکـه چې له 

یـوه اړخـه دوی دا اراده او توان نـه لري او له بله 

اړخـه یـې په ولـس کې هم داسـې بـاور بایللی، 

چـې خلـک بـه یـې تـر څنـګ ونـه درېـږي. لـه 

همـدې املـه د امریـکا طرحـه عمـلي کېـږي او 

چاوراکـي بـه د تېـر پـه څېر بیـا هم خپـل دریځ 

بدلـوي او نـوو بدلونونـو ته به توجیـه پیدا کوي.
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2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

افغانسـتان  د  نړیوالـو سرچینـو څخـه  لـه 

قـرض داري پـه داسـې حـال کـې پـه تېـرو 

۱۷ کلونـو کـې 1،٥ میلیـارده امریکايـي 

ډالـرو تـه رسـېږي، چـې پـه دغه مـوده کې 

یـوازې 300 میلیـون ډالـره بېرتـه ورکـړل 

پـه  چـې  وايـي  اقتصادپوهـان  او  شـوي 

ټـاکلي وخـت د پور د نـه ورکولو پـه صورت 

کـې بـه دغـه هېـواد پـه افـلاس نوملـړ کې 

شي. شـامل 

د مالیـې وزارت هغـه جـدول چـې پـژواک 

پـه  افغانسـتان  چـې  ښـيي  رسـېدلی  تـه 

بانـک،  نړیـوال  لـه  کـې  کلونـو  تېـرو ۱۷ 

اسـلامي پرمختیايـي بانک، سـعودي فنډ، 

اسـيايي پراختیايـي بانک، د پیسـو نړیوال 

کویـټ  ايټالیـا،  بلغاریـا،   ،)IMF(صنـدون

 ۲،۷ شـاوخوا  څخـه  فنـډ  اوپـک  او  فنـډ 

میلیـارده ډالـر پـور غوښـتی، چـې لـه دې 

ډلـې یـې لـه ۱.۸ میلیـارده ډالـرو ډېـر پور 

تـر لاسـه کـړی او نـږدې ۲۰۱ میلیـون او 

۷۵۰ زره ډالـره پـور یـې لـه تمویـل کوونکو 

سرچینـو څخـه لغـوه شـوی دی.

د دغـه جـدول لـه مخـې، لـه ۲۰۰۳ کال 

او  او ٪۰.۷۵  پـه ٪۰.۵۰  تـر ۲۰۲۰ کال 

۱.۵۰٪ ټکټانـه لـه یـادو بنسـټونو تر لاسـه 

شـوې او د دغـه پـور د بیـا ورکـړې وخـت 

لـه ۲۰ تـر شـاوخوا ۴۰ کلونو ټاکل شـوی، 

چـې افغانسـتان د پـور اخیسـتو لـه پیـل 

راهیسـې تر اوسـه له 2٥6 میلیون او 2٨9 

زره ډالـرو پـورې د ټـول پـور ټکټانـه ورکړې 

ده.

سرچینـې زیاتـه کړې، افغانسـتان تـر ټولو 

ډېـر پـور )څه باندې ۷۰۲ میلیـون او ۴۶۰ 

زره امریکايـي ډالـر( د اسـیا لـه پراختیايي 

بانـک څخـه او تر ټولـو کم پور )څـه باندې 

لـه  یـې  ډالـر(  امریکايـي  میلیـون   ٤،٥

اسـلامي پراختیايـي بانـک څخـه تر لاسـه 

کـړی دی.

پـه ورته توګه په دغه سـند کې ویل شـوي، 

افغـان حکومـت دغـه پورونه د ځینـو پروژو 

لکـه د پلخمـري د دوشي سـړک جوړولـو، 

اندخـوی- اقینـې سـړک جوړولـو، د کابـل 

حلقـوي سـړک د لومـړۍ برخـې او دویمې 

برخـې جوړولـو، د کابـل- کندهـار لویـې 

ارمیـک-  د  رغولـو،  برخـو  ځینـو  د  لارې 

سـبزک- قلعـه نـور لارې جوړولـو، قلعـه نـو 

تـه د ارمیک سـبزک لارې جوړولـو، د کابل 

د حلقـوي لارې لومـړۍ برخـې جوړولـو، د 

سـیمه ییـز هوايـي ډګـر د لومـړۍ برخـې 

جوړولـو، د اندخوی- قیصـار لارې جوړولو، 

د هـرات هوايـي ډګـر پراختیـا، د هـرات- 

چشـت شریـف لارې جوړولـو او د هـرات د 

اوسـپنې پټلـۍ د دویمـې برخـې جوړولـو، 

د خـواف- هـرات ریـل پټلـۍ د دویـم فـاز 

څلورمـې برخـې جوړولـو د پـروژو د تطبیق 

لپـاره غوښـتي دي.

د دغـه جـدول پـه حوالـه، یـاد پورونـه پـه 

ترانسـپورټ برخـه کـې د پـروژو د تطبیـق، 

د  فرصتونـو  کاري  د  انتقالاتـو،  بېړنیـو 

رامنځتـه کوونکـو پروګرامونـو، سـوداګریزو 

اسـانتیاوو او پانګونـې، د بېړنـۍ برېښـنا د 

احیا پـروژې، اوبو لګولو، ښـوونځیو جوړولو 

او نـورو برخـو لپـاره پـه پام کې نیول شـوي 

دي.

اسیايي پراختیايي بانک

اسـیايي پراختیايي بانک لـه ۷۴۷ میلیون 

او ۷۲۷ زره ډېـر امریکايـي ډالـر لـه جګړې 

وروسـته د څـو بعـدي پروګـرام د برخـو، د 

کرنـې پـه برخـه کـې اسـیايي پراختیايـي 

پروګرام، د افغانستان د پانګونې د تضمین 

د  ډګـر  هوايـي  ییـز  سـیمه  د  اسـانتیاوو، 

لومـړۍ برخـې د بیارغونـې، د اندخـوی- 

او  اصلاحاتـو  عمومـي  د  سـړک،  قیصـار 

اوبـو  د  حـوزې  غـرب  د  مدیریـت،  مـالي 

مدیریـت، د شـال- سـوېل لویـه لار او د 

سـیمه ییزې برېښـنا د لېږد ژمنه کـړې وه، 

چـې لـه دې ډلـې ۷۰۲ میلیـون او ۴۶۰ 

ډالـر افغانسـتان تـه ورکـړي او ۴۵ میلیون 

او ۲۶۷ زره امریکايـي ډالـر یـې لغـوه کړي 

دي.

نړیوال بانک

د  برخـو،  د  ترانسـپورټ  د  بانـک  نړیـوال 

ترانسـپورټ د بیارغونـې بېړنـۍ پـروژې، د 

کاري فرصتونـو د رامنځته کولو بېړنۍ ملي 

پـروژې، لـرې پرتو سـیمو ته د رسـېدنې، د 

بېړنیو اړیکو پراختیا، د ګمرک د اضطراري 

عـري کولـو او سـوداګرۍ د اسـانتیا، د 

بېړنـۍ اوبو لګولو توان ورکولو، د برېښـنا د 

تـوان ورکولـو د اضطراري پروژې، د بنسـټ 

جوړونـې پروګـرام د ملاتـړ، د کابـل ښـار د 

بیارغونـې پـروژه او د افغانسـتان د پانګونې 

د تضمیـن په برخه کې د اسـانتیا رامنځته 

بانـدې ۴۴۳  کولـو پـه برخـه کـې د څـه 

میلیونـو ډالـرو ژمنه کـړې وه.

دغـه بانـک لـه یـادې انـدازې پـور څخـه 

افغانسـتان تـه څـه بانـدې ۴۳۴ میلیـون 

او ۴۷۰ زره ډالـر ورکـړي او څـه بانـدې ۸ 

میلیـون او ۶۱۵ زره ډالـر یـې لغـوه کـړي 

دي.

سعودي فنډ

سـعودي فنـډ هـرات تـه د کابـل- کندهـار 

سـړک، د ارملیـک- سـبزک- قلعه نـو لارې، 

قلعـه نـو تـه د ارملیـک سـبزک سـړک، د 

کابـل د حلقـوي سـړک لومـړۍ برخـې، د 

افغانسـتان د ښـوونځیو د رغونـې پـروژې 

پـه برخـه کـې د ۲۱۸ میلیـون او ۷۰۰ زره 

ډالـرو پـور ژمنه کـړې وه، چې نـږدې ۱۰۶ 

میلیـون او ۶۵۰ زره ډالـر یـې افغانسـتان 

زره  او ۹۰۰  میلیـون  لـه ۴  او  تـه ورکـړي 

ډالـر یـې لغـوه کړي، خـو څه بانـدې ۱۰۷ 

میلیـون او ۱۳۴ زره ډالـر پاتـې دي.

اسلامي پراختیايي بانک

دوشي-  د  بانـک  پراختیايـي  اسـلامي 

اندخـوی  د  تـه  اقینـې  سـړک،  پلخمـري 

سـړک، د برېښـنا د منطقـوي اتصـال، د 

اوبـو لګولـو او اوبـو د سرچینـو د تقویـې او 

د  سـړک  حلقـوي  د  کابـل  د  مدیریـت، 

لومـړۍ برخې او دویمـې برخې لپاره د څه 

بانـدې۱۴۰ میلیـون او ۶۰۰ زره امریکايي 

ډالـرو پـور ژمنـه کـړې وه چـې څـه بانـدې 

۵۹ میلیـون او ۴۷۰ زره ډالـر یـې تر لاسـه 

کـړي او لـه ۴ میلیـون او ۵۴۰ زره ډېر ډالر 

یې لغوه شـوي دي، خـو نږدې ۷۶ میلیون 

او ۵۹۰ زره ډالـر یـې تـر اوسـه نـه دي تـر 

لاسـه شـوي.

)IMF(نړیوال وجهي صندوق

نړیـوال وجهـي صنـدوق )IMF( د بېوزلـۍ 

اسـانتیاوو  شـوو  تمدیـد  د  کمښـت،  د 

پروګـرام، د چټګ بـاور اسـانتیاوو او تمدید 

شـوو بـاوري اسـانتیاوو پـه برخه کـې د څه 

باندې ۸۴۵ میلیـون او ۱۹۳ زره امریکايي 

ډالـرو ژمنـه کـړې وه چې لـه ۴۹۲ میلیون 

او ۷۶۸ زره ډالـرو ډېـر یـې افغانسـتان تـه 

ورکـړي او ۹۵ میلیـون او ۹۷۶ زره ډالر یې 

بېرتـه لغوه کـړي دي.

پاتـې پورونه افغانسـتان له بلغاریـا، ایټالیا، 

کویـډ فنـډ او اوپـک فنـډ څخـه تـر لاسـه 

کـړی دی.

د اقتصادي چارو شنونکي

اقتصـاد پوهـان وايـي، د کرنـې د پراختیـا، 

برابرولـو، کانونـو  انـرژۍ  اوبـو د کنټـرول، 

لـه  لپـاره  مـواردو  ورتـه  نـورو  او  اسـتخراج 

نړیوالو موسسـو د پور اخیسـتل سـتونزه نه 

لـري؛ خـو دولـت یـې بایـد د بېرتـه ورکولـو 

لپـاره لـوی پروګرامونـه ولـري.

پوهنځـي  اقتصـاد  د  پوهنتـون  کابـل  د 

اسـتاد او د اقتصـادي چـارو کارپـوه سـیف 

الدیـن سـیحون وايـي، دا چې افغانسـتان 

د کرنـې پراختیـا، اوبـو د کنټـرول، انـرژۍ 

ورتـه  نـورو  او  اسـتخراج  کانونـو  برابرولـو، 

مـواردو لپاره لـه نړیوالو بـاوري سرچینو پور 

اخیسـتی، د سـتاینې وړ کار دی.

هغـه زیاتـه کـړه، افغـان دولـت بایـد د یادو 

پورونـو د بېرتـه ورکولو لپـاره جامع او منظم 

پروګـرام ولـري چـې یـاد پورونـه پـه ټـاکلي 

وخـت بېرتـه ورکړي.

هغـه د پـور اخیسـتل یـو اقتصـادي اصـل 

بـولي او وايـي، هېـڅ هېواد نـه شي کولای 

د پـور لـه اخیسـتو پرتـه فعالیـت وکـړي، د 

پـور اخیسـتل د یـو بـاوري نړیـوال بنسـټ 

څخـه چې ګټه یـې ډېره کمه وي، سـتونزه 

نـه لـري او بایـد د عامـه ګتـو پـه برخـه کې 

مـرف شي.

نومـوړي پـرې دې پـه ټینـګار چـې د پـور 

اخیسـتل سـتونزه نه لري زیاته کړه، اصلي 

سـتونزه د مدیریـت کمزورتیـا او د سرچینو 

برابـرول دي.

هغـه لـه افغانسـتان سره پـه بهرنیو مرسـتو 

اشـاره  پـه  تـه  د سـتونزو موجودیـت  کـې 

وویـل، په جوړښـت کې سـتونزې موجودې 

وې چـې له بـده مرغه د نړیوالـې ټولنې له 

مرسـتو څخه د بنسـټیزو پروژو د تطبیق په 

برخـه کـې اسـتفاده ونه شـوه.

پـه  یـوازې  مرسـتې  خـبره،  پـه  هغـه  د 

بشردوسـتانه مسـایلو او د مـوادو د وېش په 

برخـه کـې وې چـې د زېربنـاوو پـه رغونـه، 

انـرژۍ د تامیـن او د افغانسـتان د صنعتي 

پراختیـا پـه برخه کې یې هېـڅ اغېز نه دی 

کړی.

سـیحون زیاتـه کـړه، د مرسـته شـوو پیسـو 

ډېره برخه د مرسـتو د انسـجام او مدیریت، 

بهرنیو کسـانو د سـفر او په خارجي مډل د 

اوبـو د سرچینـو د مدیریت، دفـتر او دیوان 

پـه برخو کـې مرف شـوې دي.

هغـه وویـل، ځينې مرسـتې چې د وسـایلو 

او تجهیزاتـو د برابرولو لپاره ځانګړې شـوې 

وې، لـه دې املـه بېرته بهر تـه وړل کېدلې 

چـې یاد وسـایل په بهر کې پېـرل کېدل او 

انتقـال یې هـم ډېر مـرف درلود.

پـه  دې  د  شـنونکي  چـارو  اقتصـادي  د 

تېـرو  پـه  ټولنـې  نړیوالـې  روښـانولو چـې 

۲۰ کلونـو کـې لـه افغانسـتان سره ۱۵۰ 

میلیـارده ډالـره بلاعـوض مرسـتې کـړې، 

وویـل، د نړیوال بانک او خپلواکو بنسـټونو 

څېړنـه ښـيي چـې پـه افغانسـتان کـې د 

نړیوالـې ټولـې ٪۸۰ مرسـتې مرسـتندوی 

هېـواد تـه بېرتـه تللـې دي.

هغـه روښـانه کـړه: »افغانسـتان د پـروژو په 

پـه  ټولنـې  نړیوالـې  او  تنظیـم، لګښـتونو 

مصارفـو کې ډېر غیر مسـوولانه عمل کړی 

دی.«

هغـه لـه افغـان دولـت څخـه غـواړي، چې 

هـر هغـه کومـک چـې د دوی پـه واک کې 

ورکـول کېـږي بایـد پـه ډېـر غـور پانګونـه 

وکـړي او د نړیوالـو او کورنیـو څارونکـو د 

قناعـت لپـاره د مـرف د حسـاب ورکولـو 

منظـم سیسـتم ولـري.

پـه ورتـه وخـت کـې د کابـل ښـار د یـوه 

خصـوصي پوهنتـون اسـتاد او د سـیاسي 

چـارو شـنونکي قیـس محمـدي وویـل، د 

بنسـټیزو پـروژو د تطبیـق لپـاره د پورونو تر 

لاسـه کـول چې پـه راتلونکي کـې عایدات 

ولـري، یـوه اړتیـا ده.

نومـوړي پـه مناسـب وخـت کې د تر لاسـه 

شـويو پیسـو مرفـول ډېـر مهـم وبلـل او 

ويـې ویـل، پیسـې بایـد پـه ځانګړې پـروژه 

مـرف شي څـو لازمـې موخـې تـر لاسـه 

شي.

محمـدي د دې پـه روښـانولو چـې مالیـې 

وزارت بایـد د پورونـو د بېرتـه ورکولـو لپـاره 

یـو میکانیـزم جوړکـړي، وویـل، پورونـه دې 

د داسـې پـروژو د تطبیـق لپـاره واخیسـتل 

شي چـې ګټـورې وي، څـو پـه راتلونکـي 

کـې د هغـو لـه عایداتـو بېرتـه پـور ورکـړل 

شي.

د ده پـه خـبره، کـه پـروژه عایـد ونـه لـري 

حکومـت بایـد د کلنـۍ بودیجـې پـر مهال 

یـوه انـدازه پیسـې د پورونـو د بېرتـه ورکړې 

لپـاره په بانکونو کې پانګوالـۍ ته پرېږدي، 

څـو پـه راتلونکو کلونو کـې د پـور د ورکړې 

لپـاره کافي پیسـې موجـودې وي.

هغـه پـه ډاګـه کـړه چـې افغانسـتان بایـد 

ټـاکلي وخـت  پـه  پورونـه  تـر لاسـه کـړي 

بېرتـه ورکـړي، لـه دې پرتـه بـه د افـلاس 

هېوادونـو په لېسـت کې شـامل شي. دغه 

موضـوع ډېـره مهمـه او خطرناکـه ده، ځکه 

کـه افغانسـتان په دغه لېسـت کې شـامل 

شي، هېـڅ هېـواد او نړیـوال بنسـټ به پور 

ورکولـو تـه حـاضر نـه وي.

هغـه د افغانسـتان پـه اوسـنیو شرایطو کې 

د پـور اخیسـتل ناسـم بـولي او وايـي: »لـه 

اقتصـادي اړخـه افغانسـتان دا وړتیـا لـري 

تـر  عایـدات  داخـلي  انـدازه  کافي  چـې 

لاسـه کـړي، نه یـوازې پـور تـه اړتیا نشـته؛ 

بلکـې مخکینـي پورونه هم په اسـانۍ سره 

ورکـړای شي او د خلکـو پـه ژونـد کـې هـم 

بدلـون رامنځتـه شي.«

هغـه دې موخـې تـه رسـېدل د سـولې او 

جګـړې په شرایطو پـورې تړلي وبلل او ويې 

ویـل، کـه سـوله راشي او یـو واحـد مرکـزي 

حکومـت د داخـلي صنایعـو د عایداتـو، د 

کانونـو اسـتخراج، صادراتـو او نـورو مـواردو 

لـه لارې عایـدات تـر لاسـه کـړي، اصـلاً به 

د پـور اخیسـتو تـه اړتیا نـه وي.

هغـه پـه هېواد کـې پر سـوله ټینـګار کوي 

او وايـي، کـه جګـړه ختمـه او سـوله ټینګـه 

نـه شي، پـه هېـڅ صـورت بـه افغانسـتان 

تـر لاسـه کـړي پورونـه ور نـه شي کـړای او 

د نـورو پورونـو د اخیسـتو مخـه بـه ونه شي 

نیولای.

نومـوړي نړیوالو مرسـتو تـه په اشـاره وویل، 

نړیوالـې ټولنـې لـه افغانسـتان سره د ډېرو 

پیسـو مرسـته وکـړه، خـو د مدیریـت د نـه 

د  انـدازه  ډېـره  یـې  املـه  لـه  موجودیـت 

امنیتـي، سـاختاني او نـورو کمپنیـو لـه 

لارې بېرتـه امریـکا او اروپا ته انتقال شـوې 

ده.

نومـوړي زیاتـه کـړه، د مرسـته شـوو پیسـو 

ډېـره انـدازه د هېـواد پـه داخـل کـې حیف 

و میـل شـوې، چـې اوس لـه هېـواده بهـر 

پـه  یـا  پـرې شـوې  پانګونـه  بانکونـو کـې 

امریـکا او اروپـا کـې ذخیـزه شـوې دي.

هغـه پـه دې پـه ټینـګار چـې کـه مرسـته 

شـوې پیسـې نـه وای حیـف و میـل شـوې 

اوس به افغانسـتان په داسـې وضعیت کې 

نـه و، وویـل، د مدیریـت نـه موجودیـت پـه 

دې مانـا نـه دی چـې پـور تر لاسـه نه شي.

اطـلاع  د  وزارت  مالیـې  د  افغانسـتان  د 

پـه  وايـي،  رسـونې مسـوول فریـد نوښـت 

وروسـتیو دوو لسـیزو کـې یـې د نړیوالـې 

ټولنـې له بلاعوض مرسـتو سربېـره له ۱.۵ 

میلیـارده ډېـر ډالـر پور کـړی، ځکـه د یادو 

پورونـو تر لاسـه کولو ته د اسـاسي پـروژو د 

تطبیـق پـه برخـه کـې جـدي اړتیـا وه.

نومـوړي د پورونـو د بېرتـه ورکـړې پـه اړه 

وویـل، د پورونـو د بېرته ورکـړې لپاره منظم 

پـلان موجـود دی، چې افغانسـتان افلاس 

نوملـړ تـه داخل نـه شي.

افغـان  وویـل،  پرتـه  جزیياتـو  لـه  هغـه 

حکومـت هـر کال د پورونـو د بېرتـه ورکولو 

پـه موخـه پـه ۲۳ کود کـې چـې د پورونو د 

بېرتـه ورکـړې اړونـد دی، یوه اندازه پیسـې 

پـه نظـر کـې نیـسي.

هغـه د اقتصـاد پوهانـو دې اندېښـنې تـه 

پـه ځـواب کـې چـې پورونـه د ګتورو پـروژو 

د تطبیـق لپـاره نـه دي اخیسـتل شـوي، 

مخکینـي  پـه  پورونـه  انـدازه  یـوه  وویـل، 

حکومـت پـورې هـم تـړاو لـري چـې پـه اړه 

یـې څـه نـه شي ویـلای.

لپـاره  پـروژو  هغـو  د  پورونـه  وویـل،  هغـه 

د  او  وي  مـلي  چـې  کېـږي  اخیسـتل 

حکومـت لپاره لومړیتوب ولـري او د تمویل 

کوونکو او هېـواد د داخلي عایداتو له لارې 

تمویـل نـه شي.

دغـه راز نومـوړي وویـل، د دغـه ډول پـروژو 

د عمـلي کولـو لپـاره حکومـت اړ دی چـې 

واخلي. پـور 

نوښـت د ټولو پورونـو د بېرته ورکولو شرایط 

سـاده وبلـل او زياتـه يـې کـړه، ځينـې یـاد 

پورونـه هېـڅ ټکټانه نه لـري، خو ځينې نور 

یـې لږ ټکټانـه لري.

افغانستان نږدې ۱،۵ ميليارده 

امريکايي ډالره پوروړی دی
عزیزالله همدرد
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۳ مسیر

عامـه  صحـت  وزارت  آمـار  اسـاس  بـر 

افغانسـتان شـار معتـادان در ایـن کشـور 

بـه ۲.۵ میلیـون نفـر می رسـد کـه نزدیک به 

هسـتند. زنـان  آن  هـزار   ۸۵۰

هیـچ  می گوینـد،  وزارت  ایـن  مسـئولان 

ولسـوالی در کشـور نیسـت کـه زنـان معتـاد 

نباشـند. آنجـا  در 

عبدالشـکور حیـدری، معـاون اداره کاهـش 

تقاضـای مـواد مخـدر وزارت صحـت عامـه 

بـه بی بی سـی گفـت: »بیشـتر زنـان معتـاد 

در ولایت هـای شـالی و غربـی ثبـت شـده 

انـد.« بـه گفتـه او، زنانی که شریـک زندگی، 

بـرادر و پدرشـان مـرف کننده مـواد مخدر 

بـوده انـد، آنهـا را وادار بـه مـرف کرده انـد.

او دلیل دیگر روی آوردن زنان به مواد مخدر 

در افغانسـتان را غـم از دسـت دادن عزیزان 

مـرف  بـا  عاطفـی  دردهـای  تسـکین  و 

مـواد مخـدر می دانـد. از طـرف دیگـر، زنـان 

روسـتایی که کار سـخت می کننـد با مرف 

مـواد مخـدر به گفته آقای حیـدری »درد کار 

شـاقه را بـا مـواد مخـدر آرام می سـازند.«

بـا یکـی از زنانـی صحبـت کـردم کـه یـک و 

نیـم سـال اسـت هروئیـن مـرف می کنـد. 

او زنـی در یکـی از ولسـوالی های دورافتـاده 

افغانسـتان اسـت کـه اعتیـاد به مـواد مخدر 

وی  از  گرفتـه. نمی خواهـد  از همـرش  را 

نـام بـرده شـود، می گویـد، سـه کودکش نیز 

معتـاد شـده اند.

هـم  شـوهرم  پـدر  و  »مـادر  می  افزایـد:  او 

دود  هـم  خـودم  اولادهـای  می کننـد،  دود 

پـف  دود  را  کلانـم  اولادهـای  می کننـد. 

عروسـی  از  بعـد  می گویـد،  او  می کنیـم.« 

متوجـه شـد کـه شـوهرش معتاد اسـت. این 

زن می گویـد: »شـوهرش بـه زور مـواد داد، 

یـک دود و دو دود، بالاخـره مـن هـم معتـاد 

شـدم. به مـن می گفت دود کن، چند سـال 

بـه همیـن شـکل همرایـش زندگـی کـردم، 

بالایـم فشـار آورد کـه یـک دود کـن و هـر 

مرضـی کـه داشـته باشـی جـور می شـوی.«

ایـن زن کـه حـدود ۳۶ سـاله اسـت، از یـک 

مـاه بـه این سـو در یکی از مراکـز صحی زیر 

درمـان اسـت. او می گویـد، مدتی اسـت که 

توانسـته اعتیاد را ترک کند، اما در بازگشت 

بـه خانه، تـرس از اعتیاد دوبـاره دارد.

درمـان  بـرای  بسـتر  کشـور ۴۰۷۰  کل  در 

معتـادان بـه مـواد مخـدر اختصـاص یافتـه 

اسـت، از آن جملـه تنهـا هجـده درصـد آن 

بـرای زنان اسـت. به گفته مسـئولان، شـار 

زنان معتاد در روسـتاهای افغانسـتان حدود 

دو برابـر شهرهاسـت.

آسـیب  افغانسـتان  در  معتـاد  کـودکان 

کـه  هسـتند  معتـادان  گـروه  پذیرتریـن 

شارشـان بـه »حـدود یکصـد و پنجـاه هـزار 

بـا  مبـارزه  کارمنـدان  می رسـد.  کـودک« 

اعتیـاد می گوینـد، مـرف مـواد مخـدر در 

هـر خانـه می توانـد تـا ده تـن را در معـرض 

بدهـد. قـرار  اعتیـاد  خطـر 

در کابـل بـا وجـود رقـم بلنـد معتـادان زن، 

تنهـا چهـار مرکـز درمانـی زنـان معتـاد فعال 

اسـت. شایسـته حکیـم، ناظـم یکـی ازیـن 

در  او  گفتـه  بـه  کـه  مرکـزی  اسـت.  مراکـز 

یـک سـال گذشـته بیش از شـش صـد زن و 

ده هـا کـودک را از چنگ اعتیـاد بیرون کرده 

اسـت. خانـم حکیـم بـه بی بی سـی گفـت: 

»کـودکان چـون بیشـتر وابسـتگی بـه مـادر 

دارنـد، ضرر می بیننـد، قربانـی اعتیـاد حالا 

پاییـن  کودکانـی هسـتند کـه سـن بسـیار 

دارنـد و وضعیـت شـان فـوق العـاده بحرانی 

و خطرنـاک اسـت. بیشـتر مادرانـی کـه نـزد 

مـا می آینـد، بـا کـودکان معتـاد بـه مرکـز ما 

می کننـد.« مراجعـه 

وزارت صحـت عامـه می گویـد، سـالانه تنهـا 

دالـر(  میلیـون   ۱۳( افغانـی  میلیـارد  یـک 

یافتـه  اختصـاص  اعتیـاد  بـا  مبـارزه  بـرای 

اسـت.

عبدالشـکور حیـدری، معـاون اداره کاهـش 

تقاضـای مـواد مخـدر وزارت صحـت عامـه 

حـدی  در  بخـش  ایـن  بودجـه  می گویـد، 

اسـت کـه »از هـر صـد نفـر معتـاد تنهـا یک 

می شـود. درمـان  نفـر« 

او گفـت: »مـا ۴۰۷۰ بسـتر داریـم کـه تنهـا 

هجـده درصـد آنهـا به زنـان اختصـاص یافته 

کـه بسـیار ناچیز اسـت و بایـد ۴۰ درصد آن 

به زنـان اختصاص یابد. سـالانه یک میلیارد 

افغانـی در بخـش مبـارزه بـا اعتیـاد مـرف 

می شـود کـه بسـیار ناچیـز اسـت، یعنـی مـا 

را  نفـر  یـک  معتـاد  نفـر  از صـد  می توانیـم 

تـداوی کنیم و ۹۹ نفـر از تداوی می مانند.«

وزارت صحـت عامـه می گویـد، بـرای درمـان 

بـه  سـالانه  کشـور  ایـن  در  معتـادان  کل 

صـد میلیـارد افغانـی )۱۳۰ میلیـون دالـر( 

برخـی  وزارت می افزایـد،  ایـن  دارنـد.  نیـاز 

پیشـنهادها بـه دلیـل کمـی بودجـه تاییـد 

اسـت. نشـده 

مـواد  کننـده  تولیـد  بزرگتریـن  افغانسـتان 

مخـدر اسـت کـه در حـال تبدیـل شـدن بـه 

یکـی از مـرف کننـدگان اصلـی اسـت، در 

حالی که امکانات درمانی به تناسـب شـار 

معتـادان بسـیار ناچیز اسـت.

د امریکا د بهرنیو چارو وزارت د وروستي لیک 

په اړه د غبرګونونو په دوام تېره ورځ ګڼو افغان 

چارواکو د امریکا له وروستي دريځ او د دوی 

له لیک سره مخالفت کړی دی. 

د ولسمشر لومړي مرستیال تېره ورځ په یوه 

د  چې  وویل  مهال  پر  خبرو  د  کې  غونډه 

امریکا په لیک او نوې طرحه کې له افغانانو 

د انتخاب یا رایې حق اخیستل شوی او په 

خبره یې، دوی به په هېڅ صورت د رایې پر 

حق معامله نه کوي. د ملي مصالحې عالي 

شورا رییس ډاکټر عبدالله بیا وویل چې دا 

لیک مهم جزیات لري او باید بحث ورباندې 

وشي. 

د افغانستان د سولې مسئله له لومړي سره 

ډول  ډول  یې  سره  ځان  له  او  وه  ناندریزه 

غبرګونونه او لوړې ژورې لرلې دي. وروسته 

له هغې چې د دوحې بهیر د امریکا له لوري 

د  لپاره  سولې  افغان  د  نو  شو،  وبلل  ناکام 

امریکا د بهرنیو چارو وزارت ځانګړی استازی 

را  سره  طرحې  نوې  یوې  له  خلیلزاد  زلمی 

میدان ته شو. خو کابل ته د هغه له راتګ او 

نوې طرحې تر راوړلو دوې ورځې مخکې په 

کابل کې د امریکا سفارت د ملي مصالحې 

عالي شورا رییس ډاکټر عبدالله عبدالله او 

ولسمشر غني ته لیکونه استولي وو او دوی 

ته یې د ځينو مسایلو په اړه ګوتڅنډنه کړې 

وه. 

د خلیلزاد د سفر عمده برخې هم پر دې لیک 

خبرې او د مذاکراتو د نوې طرحې وړاندې 

کول وو. ولسمشر غني لا وار د مخه د ملي 

امریکا  د  کې  مراسمو  په  پرانیستې  د  شورا 

طرحه رد کړه او هغه یې تش خوب او خیال 

وبلله. د ولسمشر په خبره: »هره اداره او هر 

کس کولی شي دغه ډول خیالي او له خوبونو 

ډکې طرحې جوړې کړي. دا طرحې مخکې 

هم جوړې شې او بیا به هم جوړېږي، خو د 

سولې اصلي پرېکړه به افغان ولس کوي«.

د  کې  کابل  په  ورځ  تېره  ورهاخوا  دې  له 

تلین  اووم  د  فهیم  قسیم  محمد  مارشال 

د  کې  هغه  په  چې  وو،  شوي  جوړ  مراسم 

ولسمشر لومړي مرستیال هم خبرې وکړې. 

الفاظو د امریکا د بهرنیو  نوموړي په واضح 

نوې  له  او د دغه هېواد  له لیک  وزیر  چارو 

طرحې سره مخالفت وکړ. ده وویل، افغانان 

د یوه پیاوړي ملت په توګه هېچا ته سر نه 

او  آمرانه  امریکا  د  یې،  خبره  په  او  ټيټوي 

په  ده  د  ده.  نه  منلو  د  ورته  تحمیلي سوله 

هغه  خو  یو،  ملاتړي  سولې  د  »موږ  خبره: 

سوله نه منو، چې پر موږ تحمیل کېږي، هغه 

سوله نه منو چې فرمایشي وي او د افغانانو 

حقوق پکې تر پښو لاندې کېږي«.

امرالله صالح دغه راز زیاته کړه چې امریکا 

د خپلو سرتېرو د ایستلو او ساتلو په لټه کې 

ده، خو افغان حکومت ته هم د خپلو وګړو 

ده  د  دي.  مهم  حقوق  او  ساتنه  غوښتنې، 

په خبره: »که امریکا ته د خپلو دوه نیم زره 

عسکرو ژوند مهم دی، نو موږ ته هم د خپلو 

۳۵ میلیونه وګړو ژوند، حقوق او ساتنه مهمه 

ده«.

د  چې  وایي  مرستیال  لومړی  ولسمشر  د 

افغانانو  له  بنسټ  پر  طرحې  نوې  د  امریکا 

د رایې حق اخیستل کېږي او په خبره یې، 

دوی  او  جوړېږي  به  شورا  اسلامي  نوې  یوه 

به له سره افغانانو ته اسلامي هویت ورکوي. 

هغه زیاته کړه، چې امریکا باید د افغانستان 

افغانانو سرښندونو، دودونو،  حساسیتونو، د 

مذهب او رسومو ته درناوی وکړي او په وینا 

امریکا سره  له  اړیکې  یوازې هغه  یې، دوی 

پالي، چې پر دوو اړخیزو ګټو ولاړې وي.

رییس  شورا  عالي  مصالحې  ملي  د  بلخوا 

ډاکټر عبدالله عبدالله بیا داسې ښکاري لکه 

موافق  یې چې  مواردو سره  او  لیک  له دې 

د  وویل  کې  مراسمو  همدې  په  هغه  وي. 

بلېنکن له لیک دفاع نه کوي، خو په خبره 

یې، دا لیک داسې موارد لري چې باید بحث 

ورباندې وشي. د ولسمشر یو سلاکار محمد 

دا طرحه  باور دی، چې  په دې  محقق هم 

د افغانانو لپاره د منلو نه ده او په خبره یې، 

د  څه  هر  او  لري  اړتیا  ته  کنټرول  وضعیت 

افغانانو له لاسه وتلي ښکاري.

د امریکا پر طرحه او لیک غبرګونونه؛ 
امرالله صالح: موږ ته مو د خلکو حقونه مهم دي، تحمیلي سوله نه شو منلی 

بیش از چهل درصد معتادان مواد 

مخدر در افغانستان زنان هستند

د اروپا د درملو ادارې یوه جګپوړې چارواکې 

ورکړی،  خبرداری  ته  هېوادونو  اروپايي 

واکسین  شوي  جوړ  له خوا  روسيې  د  چې 

تطبیق  د  اوسمهال  دې  ته  سپوتنیک-وي 

اجازه نه ورکوي.

د یادې اداري د بورډ مشرې کریستا ویرتومر 

هوچي د اروپايي ټولنې هېوادونو ته خبرداری 

ورکړ چې د روسيې سپوتنیک-وي واکسین 

ته دې تر هغه وخته د تطبیق اجازه نه ورکوي، 

چې په اړه یې د دې ادارې څېړنې بشپړې 

شوې نه وي.

په  سره  شبکې  خبري  اتریشۍ  له  نوموړې 

په  یې  مرکز  چې  اداره  دا  ویلي،  کې  مرکه 

لپاره  څېړنو  خپلو  د  دی،  کې  امستردام 

دقیقو  خلکو  شویو  واکسین  د  او  اسنادو 

معلوماتو ته اړتیا لري.

هغې زیاته کړې چې سپوتنیک-وي نامعلوم 

واکسین دی او ځکه نو د دې مشوره دا ده 

چې د دې واکسین تطبیق ته باید  په روان 

خو  شي،  ورنه کړل  اجازه  کې  حالت  بېړني 

په  ته  زیاته کړې، چې سپوتنیک-وي  هغې 

راتلونکي کې وروسته له دې چې معلومات یې 

د  کې  مارکېټ  اروپايي  په  شي،  وڅېړل 

نوموړې  ورکول کېدای شي.  اجازه  خرڅلاو 

د  واکسین  روسي  د  ادارې  دې  چې  ویلي، 

اغېزمنتوب په اړه څېړنې پیل کړې دي.

د یادې ادارې چارواکي همداراز وایي، چې د 

سپوتنیک-وي د جوړوونکو له لوري معلوماتي 

بستې راروانې دي او د کیفیت، خوندیتوب او 

اغېزمنتوب په اړه به  یې له اروپايي معیارونو 

سره سم څېړنې وشي.

د  درملو  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

مارچ  د  ادارې  اروپايي  دې  چارو  د  قوانینو 

په څلورمه نېټه وویل چې د سپوتنیک-وي د 

اغېزمنتوب په اړه  یې څېړنې پیل کړي. دا د 

اروپايي ټولنې په ۲۷ غړو هېوادونو کې د دې 

واکسین د تایید لپاره لومړی ګام ګڼل کېږي.

د  به  کمېټه  درملو  انساني  د   »EMA« د 

سپوتنیک-وي د کلینیکي تطبیق د بهیر د 

معلوماتو په اړه تر هغه مهاله تحقیق وکړي 

چې د تایید لپاره  یې لازم کلینیکي معلومات 

ترلاسه شي.

د سپوتنیک-وي د اغېزمنتوب په برخه کې 

لومړی یو څه ابهام و، خو د هغه د ازموینې 

خپرې  میاشت  تېره  چې  نتایجو  وروستیو 

شوې، وښودله چې دا واکسین چې دوه ډوزه 

لري، یانې په دوو پړاوونو کې ورکول کېږي، 

د کرونا د عوارضو د مخنیوي په برخه کې په 

سلو کې ۹۱،۶ ګټور دی.

ځینو  لوېدیځ  د  چې  واکسینونو  هغو  د 

هېوادونو جوړ کړي، د اغېزې کچه هم تقریباً 

همدومره ده. د اروپا د درملو د قوانینو ادارې 

مخکې له دې د فایزر، بایو اېن تیک، مودرنا 

او استرازینیکا واکسینونه تایید کړي او تمه 

کمپنۍ  د  جانسن  انډ  جانسن  د  چې  ده 

واکسین ته هم راتلونکې اونۍ اجازه ورکړي.

ویرتومر هوچي: د روسیې جوړ شوی واکسین خطرناک دی، 

اروپايي هېوادونه دې یې نه تطبیقوي

خلیل نوری؛ بی بی سی
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لیکواله  او  شاعره  هغه  شیمبورسکا  وا  ویسلا 

وه، چې په ۱۹۹۶ کال کې یې د نوبل جایزه 

وګټله. د نوبل کمېټې غړو وویل، نوموړې پیاوړې 

شاعره ده چې ژبنی ظرافت یې له قوي شور او 

هیجان سره ګډ کړی دی. د نوموړې شعرونه 

په انګلیسي، فارسي، عبري، عربي، چینايي او 

اروپايي ژبو ژباړل شوي دي. له نوموړې ډېرې 

شعري ټولګې چې تر ډېره په پولنډي ژبه لیکل 

اړه ګڼې  په  ادب  او  راز د شعر  او همدا  شوې 

مقالې په میراث پاتې دي. 

ویسلا وا شیمبورسکا د ۱۹۲۳ کال د جولای 

واړه  یوه  په  کې  لوېدیځ  په  پولنډ  د  دویمه  په 

کلي کې وزیږېده. پلار یې د ملکیتونو کاروبار 

کاوه او په اصل کې د کېنټ اړوند کورنۍ وه. 

د اتو کلونو وه چې له خپلې کورنۍ سره یې یو 

ځای کراکوف ته وکوچېده او هلته مېشت شوه. 

همدلته یې ښوونځی ولوست، په خپله کورنۍ 

له  چې  دې  تر  کولې  کړې  زده  هم  یې  کې 

۱۹۴۵ تر ۱۹۴۹ کال پورې یې د کراکوف په 

یاګیلونیا پوهنتون کې د ادبیاتو او ټولنپوهنې 

لومړنی  کړې.  بشپړې  کړې  زده  کې  برخه  په 

په  کراکوف  د  کې  کال   ۱۹۴۵ په  یې  شعر 

خپلو شعرونو  په  هغه  شو.  ورځپاڼه کې چاپ 

کې د خپل وخت حاکمې نظریې پاللې دي، 

لومړنۍ شعري ټولګه یې هم د پولنډ د حاکم 

لومړنۍ  کوي.  استازیتوب  فکر  کمونیستي 

شعري ټولګه یې »همدې ته ژوندي یو« نومېږي. 

او سوسیالیستي فکر  ریالیستي  دا ټولګه یې 

پالي. نوموړې لیکلو او شاعرۍ ته ادامه ورکړه، 

تر دې چې بالاخره د لومړي ځل لپاره په ۱۹۵۳ 

کال کې د یوې ادبي مجلې د هیئت تحریر د 

تر  به  په توګه وګومارل شوه. دې مجلې  غړې 

همدې  پر  او  خپرول  مطالب  روښانفکره  ډېره 

باور درلود. نوموړې د اوږدو کلونو  مفکورو یې 

لپاره په دې مجله کې کار وکړ. ان تر دې چې 

تر ۱۹۸۱ کال پورې یې دلته کار وکړ چې څه 

باندې دېرش کاله کېږي.  مخکې مو هم وویل 

پولنډ د حاکم  په لومړي سر کې د  چې هغه 

کمونیستي رژیم ملاتړې وه. کله کله به دا تور 

ورپورې کېده چې د ګوند له سرو کرښو اوړي 

او څو ځله په دې تړاو استجواب شوې هم ده. 

هغه ور ورو د حاکم ګوند غړې شوه، خو کله چې 

دغه ګوند خپل نوم بدل کړ او په خپلو تګلارو 

کې یې بدلون راوست؛ نو ویسلا هم ورو ورو له 

دوی د واټن په لټه کې شوه. سره له دې چې 

هغه په دې وخت کې په رسمي توګه له ګوند ونه 

وته، خو د دغه ګوند له مخالفانو سره یې اړیکې 

پراخې شوې. هغه سیاسي افکار پالل، خو په 

دې وخت کې یې هڅه کوله چې له سیاست 

ځان لرې کړي او یوازې پر خپلو فرهنګي کارونو 

تمرکز وکړي. په ۱۹۶۶ کال کې په رسمي توګه 

له کمونیست ګوند بېلېږي او خپله فکري لاره 

هم له دغه ګوند او مفکورې سره بېلوي. دې 

ته څه نه و پاتې چې ویسلا په ګوند کې لوړو 

پوړیو ته ورسېږي؛ خو له دوی سره یې لاره بېله 

کړه. په پولنډ کې د کډوالۍ په نامه د مشهورې 

مجلې له مدیر مسوول سره یې اړیکه پیدا شوه 

او د ۱۹۶۴ کلونو په جریان کې دوی دا پرېکړه 

وکړه، چې د بیان د ازادۍ او روشنفکرانو ته د 

قلم او ژبې چلولو واک ورکړل شي. 

ادبي نقادان او لیکوالان په دې باور دي چې 

ویسلا د نوبل په ګټونکو کې د ګوتو په شمېر 

خبره،  په  دوی  د  ده.  ډلې  له  کسانو  حقداره 

ډېری شاعران چې د نوبل جایزې یې ګټلې هم 

دي، خو دومره پیاوړې شاعري او لیکوالي یې 

نه ده کړې لکه څومره چې ویسلا وا کړې ده. 

د نوموړې د شعر یوه مهمه ځانګړنه دا ده چې 

رندانه طنز یې په شعرونو کې ډېر دی. نوموړې 

ورځني مسایل را اخلي، په شعرونو کې یې ځای 

پر ځای کوي، د انسانانو ورځني باورونه او افکار 

را اخلي او په کلاتو کې یې تر مخاطب رسوي. 

فلسفي  توګه  عمده  په  طنزونه  د شیمبورسکا 

تګلاره لري. هغه غواړي په دې توګه انسانان د 

ژوند اهمیت ته متوجه کړي. په انسان کې د 

ژوند او کړو وړو لپاره ارزښتونه رامنځ ته کوي. 

هغه له یوې خوا ځینې مسایل د طنز په ژبه د 

خلکو له نظر لرې کوي؛ خو له بلې خوا ځینو 

مسایلو ته فلسفي اړخ ورکوي او لوستونکی فکر 

کولو ته هڅوي. په لیکنو کې یې تر ډېره ژوند 

او په ژوند پورې اړوند مسایلو ته ارزښت ورکوي 

او عمده هدف یې دا دی چې خلک له بې مانا 

والي او بې اهمیت کېدو وژغوري.

د ویسلا د شاعرۍ بل اړخ دا دی چې کله کله 

د مرګ په اړه هم غږېږي. د مرګ مسایل هم 

کله له فلسفي زاویو او کله هم د طنز او ورځنیو 

وړاندې  کې  شعرونو  خپلو  په  زاویو  له  مسایلو 

کوي. نقادان وايي، دوی ډېر کم داسې شاعران 

لیدلي چې شعر یې دې دومره ساده وي؛ خو 

په عین حال کې دې بیا له ژورو مفاهمو ډک 

وي. دوی وايي، هغه عامیانه خو په ورته وخت 

کې ډېر دقیق الفاظ کاروي. له همدې امله نه 

یوازې په پولنډ؛ بلکې د نړۍ په ګوټ ګوټ کې 

د نوموړې شعرونه مینه وال لري او د ساده توب 

او دقیق توب له امله د نړۍ په ډېرو ژبو د ویسلا 

شاعري او کتابونه ژباړل شوي دي. 

نقادان وایي، وورسته له هغه چې ویسلا وا ته 

نوبل جایزه ورکړل شوه، د ادبیاتو په نړۍ کې 

پیدا  په  بلې ستورې  یوې  د  نقادان  او  ادیبان 

کولو بریالي شول. دوی وايي، دا په دې مانا نه 

ده چې تر دې مخکې زموږ شاوخوا تیاره وه او 

بل لیکوال نه وه رڼاه کړې، بلکې په دې مانا 

ډېوه  شوې  بله  لخوا  لیکوالانو  نورو  د  چې  ده 

په دې سره نوره هم رڼا شوه او یوه بل اضافه 

شمعه هم د نړۍ په ادبیاتو کې ولګول شو. موږ 

مخکې هم وویل چې هغه په ۱۹۳۱ کال کې 

له خپلې کورنۍ سره یو ځای کراکوف ښار ته 

کډه شوه. د دې ښار محیط، زده کړو، شاوخوا 

کسانو، سیاسي جریان، سیاسي ګوندونو، دلته 

زده کړو، پوهنتون او ښوونځي دې هر څې د 

ویسلا وا پر ژوند اغېز درلود. هغې چې کله دلته 

خپل لیسانس بشپړ کړ، نو په ۱۹۵۳ کال کې 

یې له مطبوعاتو سره خپله همکاري پیل کړه. 

دلته د ادبي ژوند په نامه یوه اونیزه نشرېده او 

هغه  بل  دا  قلمي همکاره شوه.  ورسره  هم  دا 

څه وو چې تر زده کړو او علاقې وروسته یې د 

ویسلا پر ژوند اغېز درلود؛ ځکه په دې اونیزه کې 

تکړه لیکوالانو او ادبي فعالینو لیکنې خپرولې او 

دې یې هم له نظریاتو او نقدونو استفاده کوله. 

نوموړې پوره اته ویشت کاله په دې اونیزه کې 

دنده تر سره کړه. نقدونه یې ولیکل، مقالې یې 

ولیکلې، کتابونه او ډېر مهم لیکوالان یې ټولنې 

ته معرفي کړل. هغې له دې سره هم مهاله د 

ادبي مجلو کې هم  نورو  ډېرو  په  هېواد  خپل 

دنده تر سره کړه. نقدونه، شعرونه او لیکنې یې 

په نورو ادبي مجلو کې هم خپرېدې.

»کب نیوونکي له اوبو یو بوتل را واخیست. په 

پيغام  په کاغذ کې دا  و.  بوتل کې کاغذ  دې 

مرسته  ادمانو!  بني  خلکو!  و  و.   شوی  لیکل 

مرسته! زه دلته یم، د سمندر څپو یوې تشې 

جزیرې ته ټېل وهلی یم. پر ساحل پروت یم. 

تاسې ته سترګې په لار یم. را وخوځېږئ، بېړه 

وکړئ، دلته یم، دلته یم. یوه بل ورته وویل: دا 

پیغام هېڅ نېټه نه لري. اوس به نو ډېره ناوخته 

وي، له دې پیغام به څومره مودې تېرې شوې 

اوبو غوټې  پر  به له کومو زمانو  وي. دې بوتل 

وهلې وي. بل ورته وویل: بله خبره! چېرته؟ په 

کوم سمندر کې؟ په کومه جزیره کې؟ که تاریخ 

نوی هم وي، نو ځای چېرته دی؟

بل ورته وویل:  نه ناوخته ده او نه هم لرې ده. 

دلته نږدې یوه جزیره شته. ټول چوپ شول. دا 

زموږ د حقیقتونو حال دی.«

ویسلا په خپلو اثارو کې دغه ډول وړې ټوټې 

ډېرې لري، چې لوستونکی حیرانوي او ښکلی 

پیغام له ځان سره لېږدوي. نوموړې له تنکۍ 

ځوانۍ د خلکو له فولکلوري ادبیاتو سره مینه 

پامه  له  او  عام  ټولنې  د  او ډېر وخت یې  لرله 

لوېدلي حقیقتونه په ډېره ښه توګه بیان کړي 

دي او د لوستونکو پام یې ورته را اړولی دی. 

شعرونو  خپلو  د  کې  کال   ۱۹۵۱ په  نوموړې 

لومړنۍ ټولګه چاپ کړه، د دې ټولګې نوم یې 

)د دې لپاره ژوند کوم( و. 

د نوبل تر ګټلو وروسته یې نړیوال شهرت خپل 

کړ. تر دې مخکې یوازې په خپل هېواد پولنډ 

او مجلو  ورځپاڼو  په محلي  او  وه  کې مشهوره 

کې یې شعرونه خپرېدل، خو نوبل نړۍ ته ور 

وپېژندله او د نړۍ پر ۳۷ ژبو یې شعرونه وژباړل 

شول. د شعرونو نسخې او ځینې ټولګې یې په 

زرګونه ځله چاپ شوې او خپرې شوې دي. لا 

تېرېدو شعرونه خپل مینه  په  یې هم د کلونو 

وال لري. لامل یې هم دا دی چې د ولسونو 

عادي  ته  وګړو  نورو  چې  څه  هغه  دردونه  عام 

ښکاري، خو شیمبورسکا یې را برسېره کوي او 

تر لوستونکي یې رسوي. 

شیمبورسکا ته تر ډېره اخلاق پاله شاعره وایي. 

ټولنه کې  په  او  اخلاقو  هغه  مانا چې  دې  په 

اخلاقي ژوند ته په خپلو شعرونو او شعري لاره 

کې لومړیتوب ورکوي. طنز یې په شعرونو کې 

بل ځانګړی ځای لري. مخکې مو هم په دې 

خندنۍ  په  مسایل  هغه  چې  وکړه،  یادونه  اړه 

شاعري  جدي  چې  دا  یوازې  نه  نقدوي،  ژبه 

کوي؛ بلکې طنزي ژبه یې هم ادبي پنځونو ته 

ځانګړی رنګ او خوند ورکوي. د نوموړې شعر 

ځکه پیاوړی دی چې د پولنډ د هغه مهال په 

عامو مشاعرو او شعر ځایونو کې به یې نقد او 

کتنې ته وړاندې کاوه. د پولنډۍ شاعرۍ عام 

رنګ او جذبه پکې پرته ده، خو خپلې ځانګړنې 

هم لري، چې تر نورو شاعرانو یې ممتازه کړې 

ده. په بېلو شعرونو کې انساني دردونو او مسایلو 

ته خپله ژمنتیا ښيي. انسان او د انسان د ژوند 

ښه کېدل یې لومړیتوب او سره کرښه ده. هڅه 

کوي چې انسان یې د شاعرۍ او لیکوالۍ محور 

وي، د انسان لپاره لیکل وکړي او د بشري ژوند 

وړاندې کړي.  نظریات  پراخ  لپاره  د ښه کېدو 

خو  اوږد،  که  وي  لنډ  که  »ژوند  وايي  نوموړې 

ژوندلیک باید لنډ وي...«

لري،  ځانګړنه  خپله  شاعري  شیمبورسکا  د 

توګه  پرله پسې  په  نوموړې څو شعرونه چې  د 

بیا درته ښکاري چې شعر یې له نورو  ولولی، 

څومره توپیر لري. د نوموړې په شعر کې هر شی 

یو شخصیت لرلی شي. هر بې ځانه شي ته روح 

ورکولی شي او هر بې وجوده شي ته وجود او 

نوموړې هر شخصت  ورکولی شي.  شخصیت 

ته له شاعرانه زاویې ګوري او شاعرانه کلات 

ورته کاروي. توکو ته د نوموړې لیدلوری، داسې 

دی چې فکر کوي غواړي هر څه له سره کشف 

کړي. هر شته شي کې غواړي نوي کشفیات او 

نوي جزیات وویني.  مخکې مو هم وویل چې 

د شاعرۍ بله ځانګړنه یې دا ده، چې د ژوند 

ورځنۍ چارې یې په شاعرۍ کې ځای پر ځای 

د  زموږ  ورځ  هره  چې  پېښې  هغه  دي.  کړې 

سترګو پر وړاندې رامنځ ته کېږي، له هغو سره 

سروکار لرو، موږ یې عادي له څنګه تېرېږو، خو 

نوموړې یې له څنګه هسې بې پروا نه تېرېږي، 

یو څه ترې زده کوي او یو څه پرې زیاتوي او 

بیا یې په شاعرۍ کې راوړي دي. هغه ځکه د 

شعرونو او مسایلو وړو جزیاتو ته تللې ده، چې 

یوه ښځینه شاعره ده. نقادان وایي، هغه ښځینه 

شاعره وه، ځکه دومره ظریفه هم وه، ځکه یې 

ډېرو  یې  ځکه  او  کاوه  پام  ته  مسایلو  دقیقو 

مسایلو ته له ډېرو دقیقو زاویو او خیالونو کتل.

بالاخره د پولنډ او نړۍ دغه مشهوره لیکواله او 

شاعره د نوبل تر ګټلو وروسته په ۲۰۱۲ کال 

کې د فبرورۍ په لومړۍ نېټه د سږي د سرطان 

له امله مړه شوه. هغه د ژوند تر پایه په همدې 

کراکوف ښار کې وه. لیکل یې کول، پنځونې 

یې کولې او له خپل شاعرانه ژوند راضي وه.

ویسلا وا شیمبورسکا
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

سېنها: د بلوچستان له کبله په شرم الشیخ کې د هند او پاکستان تر منځ تړون  ونشو.

آیا دا کار د سولې لاره نوره نه پسې اوږدوي؟ 

له غونډۍ  په وسیله  بیانیې  بېچاره منموهن سېنګ. د شرم الشیخ د هاغې  دولت: 

څخه غر جوړ کړی و. هر څه چې هغه وویل، سم یې وویل، که ته وايې چې داسې او یا 

داسې یې وویل، موږ به بېرته پام ورته وکړو. د ده موخه دا وه چې موږ دا کارونه نه کوو، 

خو له کله چې تاسو دا خبرې کوئ، نو موږ به بېرته پام ورته وکړو. د نه-نه-نه-نه-نه تر 

ویلو همدا خبرې سمې وې، چې ویې کړې.

او په نړۍ کې پر هرې  لومړی وزیر پر ټولو کوچنیو جزیاتو، پر ټولو کوچنیو عملیاتو 

خبرې  غلطې  دې  سېنګ  منموهن  چې  کوم  نه  فکر  زه  خبر.  وي  نه   پېښې  کوچنۍ 

کړې وي.

دورانی: په لوبه کې بل تر ټولو لوی ویجاړوونکی فکتور رسنۍ دي. دوی داسې فضا 

رامنځته کوي چې په صداقت او ایاندارۍ دنده پرمخ نه په کې وړل کېږي.

دولت: رښتیا ده.

دورانی: موږ دواړه دا منو چې له ترهګرۍ سره ګډه مبارزه ښه کار دی. اوس هم دا کار 

کېدای شي. هر څه چې هغه وویل، د بلوچستان په اړه وو. نو څه شی یې په خبرو کې 

خطرناک دي، چې ته بېرته پام ورته کوې؟

دولت: بدبختانه دا خبرې ډاکتر منموهن سېنګ وکړې، نه واجپای. ځینې وايي چې 

واجپای به هېڅکله داسې خبرې ونه  کړي. ښايي د واجپای لپاره به ښه خبره دا وي، 

چې هېڅکله به هم داسې پوښتنه نه  وي ترې شوې. هېچا به هم د ده شرمول نه  وي 

غوښتي.

دا  په وخت  له کبله وخت  او حیثیت  مقام  د  په قضیه کې  د ډاکتر منموهن سېنګ 

کیسې راپورته کېدې. که څه هم له همدې خبرو یې موخه سمه وه، خو دی یې ضعیف 

معرفي کړ. دا کار رسنیو وکړ: »آه ه ه! موږ په خپله اعتراف وکړ، موږ په خپله ومنله!«

لومړی وزیر څه ویلی شي؟ ولسمشـر څه ویلی شي؟ د هرې مرکې لپاره هر سیاستمدار 

څنګه تیاری نیولی شي؟ 

 

۲۳

خبرې او ترهګري

 دولت: هرکله چې له پاکستان سره زموږ اړیکې نورې هم خړې پړې شي، وایو چې 

»خبرې او ترهګري په یوه وخت کې نه کېږي.« دا خبرې منطقي دي، خو دا مانا نه چې 

موږ باید هېڅکله هم له پاکستان سره خبرې ونه کړو. پاکستان خپله هم د ترهګرۍ 

قرباني دی. خو دوی ترهګري زموږ پر خلاف هم کارولې ده، نو ولې باید خبرې ورسره 

وکړو؟

او ترهګري په یوه  او په یوه بهانه ووایې، چې خبرې  کله چې خبرې اترې پيل کړې 

وخت کې نه کېږي، نو یا به هېڅ خبرې نه  کوې یا به ماغزه نه لرې. نو بیا دې ولې 

خبرې اترې پیلولې؟ ولې لاهور ته تللې؟ ولې دې د خبرو کانال جوړاوه؟ ولې ډاکتر 

منموهن سېنګ خپل وخت ضایع کاوه؟ 

کله چې نوی ډيلی وايي، چې خبرې او ترهګري په یوه وخت کې نه کېږي، دا کار پر 

عوامو اغېز کوي. کله چې واجپای لاهور ته روان شو په ډیلي کې خلک خوشبین وو. 

نن چې په ډیلي کې چاته له پاکستان سره د خبرو په اړه ووايې، هغه فکر کوي چې ته 

 لېونی یې. دی وايي، چې موږ به څه شی ورکوو؟ او بېرته هاغې زړې خبرې ته راځو: 

آیا پر کشمیر ورسره جوړېدای شو؟ 

روغه جوړه به څوک کوي؟ کله چې د همکارۍ په اړه خبرې کوو، نو ولې ›روغه جوړه‹ 

سوال  ته.  موږ  پاکستان  یې  نه  او  شو  ورکولی  څه  ته  پاکستان  موږ  نه  کاروو؟  کلمه 

وايي، چې کله  راو  ناراسیا  اړه  په دې  دا دی، چې څومره همکاري سره کولی شو. 

همکاري پیل شي، بیا نو له اسان پرته نور حدود نه  لري.

دورانی: دا جمله ›خبرې او ترهګري په یو وخت نه کېږي‹ ما ته نورې دې ته ورته جملې 

را په زړه کوي.‹خبرې او ترهګرې په یو وخت نه کېږي.‹ ›له خبرو پرته بل انتخاب نه 

نه کېږي.‹ دا جملې  ترهګرو سره خبرې  ›له  نه حل کوي.‹   لرو.‹ ›جګړه هېڅ ستونزه 

دومره ډېرې ویل کېږي، چې نورې پر ارزښتونو بدلې شوې دي.

دولت: واجپای هېڅکله داسې جملې نه  دي ویلې.           دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

پنځمه برخه
حساسې شېبې



چې  وايي،  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د 

پکې  چې  یې  طرحه  اصلاحي  ټاکنو  د 

عدلیې  شوي،  راوستل  بدلونونه  اساسي 

کمېسیون  دغه  د  ده.  استولې  ته  وزارت 

رييس اورنګزیب خبریالانو ته ویلي، چې د 

برېښنايي تذکرې په اساس د رایې ورکوونکو 

د نوملړ جوړولو لپاره د تدابیرو نیول، د مالي 

او اجرايي خپلواکۍ لپاره د کړنلارو جوړول، 

د یوه دایمي بهیر په توګه د ټاکنو په اړه 

روزنه او عامه پوهاوی د ټاکنو د قانون د نوې 

طرحې عمده برخې دي. اورنګزیب دغه راز 

ویلي، چې د قانون په نوې طرحه کې د 

 )MDR( ولسي جرګې د ټاکنو سیستم هم د

سیستم ته بدل شوی دی. هغه زیاته کړې، 

که ټاکل شوې وي چې د ولایتي شوراګانو 

او د ولسوالیو شوراګانو ټاکنې د نوي سیستم 

په اساس وشي، د ټاکنو د کمېسیون حقوقي 

څانګه به د عدلیې وزارت په همکارۍ د 

قانون په دې ماده کې هم بدلون راولي. 

د دې طرحې په اساس ګوندونه، سیاسي 

ائتلافونه او نوماندان کولی شي، چې د رایې 

ورکوونکو شرایط او نوملړ د ټاکنو کمېسیون 

ته وړاندې کړي. ټاکل شوې چې دغه طرحه 

په عدلیې وزارت کې له تدقیق وروسته د 

کابینې تايید او بیا د ولسي جرګې تصویب 

ته وړاندې شي. په ورته مهال ولسمشرۍ 

ماڼۍ بیا ویلي چې د ۱۴۰۰لمریز کال په 

دوبي کې به د غزني د ولسي جرګې، ولایتي 

شوراګانو، ښاروالیو او ولسوالیو شوراګانو د 

ټاکنو له شمېرې یوه یې ترسره شي. د ټاکنو 

د کمېسیون مرستیال مولانا عبدالله ویلي، 

چې د دغو ټاکنو د ترسره کولو لپاره عملیاتي 

پلانونه، مهالوېش او د بودجې طرحه چمتو 

شوې، خو تراوسه افغان حکومت د امنیت 

د خوندیتوب او بودجې په تړاو کمېسیون 

ته وروستی ځواب نه دی ورکړی. هغه زیاته 

کړې: »هرکله چې دغه دوه فکټورونه د دولت 

او نړیوالو مرستندویو بنسټونو له خوا چمتو 

او  نېټه  ټاکنو  یو چې د  شي، موږ حاضر 

مهالوېش اعلان کړو«.
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ژوند د سترګو په رپ کې تېرېږي، خو کله 

د  ورته  موږ  چې  ته  ځای  هغه  وګورو  چې 

رسېدو هیله لرو، نه وو رسېدلي او هره ورځ 

لکه د تېرې ورځې په څېر تېرېږي. دا هم 

ناممکنه ده چې هره ورځ دې بدې پېښې 

یو  نه  باوري  ژوند  په  هم  دومره  خو  وشي، 

لکه څنګه چې باید وي. ځینې وخت ژوره 

که  وینو،  ورځو خوبونه  د ښو  او  اخلو  ساه 

غواړی چې ژوند ته مو بدلون ورکړی او د یو 

خوشحاله ژوند په لټه کې وی، نو دا مطلب 

تر پایه ولولئ.

ډېر وخت له ځان سره دا فکر کوو چې تر 

او هر وخت کولی  پاتې دی  اوسه ژوند لا 

شو چې ژوند بدل کړو؛ خو بیا هغه ده چې 

د وخت په تېرېدو سره په لویو ستونزو کې 

بند پاتې کېږو او بیا له ژوند شکایت کوو. 

داسې نه ده چې ناڅاپه موږ په دې حالت 

کرارۍ  په  حالت  داسې  شو،  ښکېل  کې 

سره پېښېږي او له اصلي لارې موږ منحرف 

کوي.

دلته دوه انتخابه لرو: که همدا لاره ټاکو؛ 

باید د ژوند لوری بدل کړو. که دویمه لاره 

ټاکو، کولی شو دا لاره په څو پوښتنو کې 

را لنډه کړو. د دې مطلب په لوستو سره په 

جادويي ډول ستاسو ژوند بدلون نه کوي، 

خو د بدلون لپاره ښه پيل دی.

۱- اوسنۍ دندې مو پر ژوند څه اغېز 

کړی؟

د پیسو ګټلو میتود بې له شکه مهم دی. 

وخت د انسان تر ټولو ارزښتمنه پانګه ده. نو 

زموږ دنده مهمه ده، ځکه چې موږ خپل ډېر 

وخت په دنده او کار کې تېروو. زه په دې 

باور نه لرم چې یو څوک دې له خپلې دندې 

سره زیاته مینه ولري؛ خو دا باور لرم چې 

له هدف پرته کار کول په هېڅ وجه زموږ په 

ګټه نه دي. که دنده مو روحاً نا ارامه کوي، 

نو اغېز به یې د ژوند په نورو برخو کې هم 

او ستاسو  احساس شي. ستاسو د دندې 

اصلي ارزښتونو تر منځ د پام وړ فاصله د 

ته مو وګورئ.  غور کول دي. خپل حالت 

ایا نورو دفترونو یا کار ځایونو کې کار کول 

به ستاسو پر وضعیت مثبت اغېز ولري؟ ایا 

تاسو اړتیا لری چې خپله دنده پرېږدئ او له 

سره پیل وکړی؟ ایا تاسو کولی شی خپلو 

زده کړو ته دوام ورکړی؟ کوم ډول انتخابونه 

مو په مخکې دي؟

۲- ستاسو روغتیايي وضعیت پر حالاتو 

څه اغېز لري؟

زیاتې  مو  کول  ورزش  او  خواړه  منظم 

ستونزې له منځه وړي، خو موږ بر عکس 

نورو شیانو ته مخه کوو. که بدن مو سالم 

لاسه  له  اراموالی  هم  مو  به  ذهن  وي،  نه 

او دماغ  ورکړي. موږ نشو کولی چې بدن 

سره بېل کړو. جسمي فعالیت د ډېرو روحي 

ستونزو په له منځه وړلو کې مهم رول لري. 

بلکې  ده؛  نه  خوښي  مخالف  خپګان  د 

حرکت دی. ایا د ذهن ارامتیا مو د بدن په 

ارامتیا پورې اړه لري؟ ممکن ځواب مو هو 

وي. له ځانه وپوښتئ چې د خپلې روغتیا 

د ښه کولو لپاره څه کولی شی؟ له کوچنیو 

پيل وکړئ. ګامونو څخه 

۳- وروستی ځل مو خپله خوندي سیمه 

کله پرېښوده؟

ایا تاسو له خپل عادي ورځني ژوند څخه 

بهر کوم کار کوی؟ وروستی ځل مو کله د 

نوي مهارت د زده کولو هڅه وکړه؟ وروستی 

ومو  او  وکړه  پرېکړه  تاسو  چې  و  کله  ځل 

ویل چې غواړی څه تر لاسه کړی؟ موږ یوه 

معقوله لرو )احتیاط تر پښېانۍ بهتره دی( 

دا سمه ده چې ډېری کسان به له دندې 

زړه توري وي، خو دا فکر هم باید وکړو چې 

راتلونکي کې به له کومو کارونو سره سروکار 

ولرو. 

۴- څه به پېښ شي که په همدې ډول 

ژوند ته دوام ورکړی؟

که ژوند ته مو په همدې شکل دوام ورکړی، 

به  وروسته  کلونو  هم ۲۰  یا  او   ۱۰ ،۵ له 

ستاسې ژوند څنګه وي؟ ایا هغه څه چې 

وینی، خوښیږي مو؟ موږ په ساده ډول هره 

راتلونکی  او  کوو  تر سره  کارونه  ورځ خپل 

و،  ممکن  چې  کله  هر  وځي.  یاده  له  مو 

راتلونکی ژوند تصور کړئ او په یاد یې راوړئ 

چې ولې غواړی دغه کار تر سره کړئ. هر 

کله مو چې دا احساس وکړ چې ولې غواړی 

خپله دنده په ښه ډول تر سره کړی، کله 

چې د خپلو موخو لپاره سخت کار وکړی او 

حالات سم نه وو او زړه مو له خپګان سره 

مخ کیږي، نو هڅه وکړئ چې راتلونکی مو 

په خپل ذهن کې تجسم کړئ.

۵- ایا له خپلو وړتیاوو مو ګټه اخیستې؟

تاسې کومې وړتیاوې لری؟ ستاسو وړتیاوې 

او استعدادونه کوم دي؟ څومره مو له دې 

تاسې  ایا  اخیستې ده؟  وړتیاوو څخه ګټه 

د  مسلک  خپل  اساس  پر  وړتیا  خپلې  د 

چې  کې  څه  هغه  په  ټاکلی؟  لپاره  ځان 

مهارت لرو، ښه ده چې یوه دنده ولرو. کله 

چې داسې نه وي، دوې ستونزې رامنځته 

کیږي: لومړی؛ زموږ د کار کیفیت خرابېږي 

او دویم دا چې موږ به خوښ نه یو؛ ځکه 

چې زموږ دنده به زموږ د وړتیا پر اساس نه 

وي انتخاب شوې. دا حقیقت دی چې د 

باید ډېر کار وکړو؛ خو د  لپاره  پيسو ګټلو 

هغو کارونو هڅه کول چې موږ یې باید په 

تر سره کول  یا  نه کړو  تر سره  منظم ډول 

دومره مهم نه دي، موږ ته زیان رسوي او په 

له خطر  روغتیا  رواني  زموږ  اوږدمهال کې 

سره مخ کوي او هغه ده چې له خپلو لویو 

موخو به لرې پاتې وو. 

۶- له کومو شیانو کرکه لری؟

د هغو شیانو پېژندل چې موږ ورسره مینه 

د  برعکس،  وي. خو  نه  اسانه  ممکن  لرو، 

هغو شیانو پېژندل اسانه دي چې موږ یې 

نه خوښوو او مخنیوی یې کوو. دا به ښه وي 

چې په ژوند کې هغه څه چې نه خوښوو، 

له مخې یې لرې کړو. زیاتره خلک هغه څه 

چې نه یې خوښېږي، ځان ترې لرې ساتي 

څو هغه څه ته ځان ورسوي، چې خوښېږي 

یې. پخوا مې یوه دنده درلوده چې هېڅ ترې 

خوښ نه وم، له شپږو میاشتو وروسته مې 

استعفا ورکړه، ځکه پوهېدم چې په رواني 

لحاظ ترې خوښ نه وم. رښتیا؛ له هغه څه 

چې نفرت لری، په هېڅ وجه د خپل ژوند 

یوه شېبه هم مه ورکوئ. په هرحال، ډېری 

خلک همداسې دي.

۷- که د ژوند کولو شپږ میاشتې مو 

پاتې وي، څه پکې کوی؟

همدا اوس کولی شی ژوند په هغو کارونو 

سره تېر کړی چې خوښیږي مو. که له لیکلو 

سره مینه لری، لیکل وکړئ. که غواړی چې 

یو څه یاد کړی، نو د یادولو هڅه وکړئ. زه 

له خپلې کورنۍ سره مینه لرم، که زیاتې 

هغو  له  او  وکړم  سفر  ممکن  ولرم،  پیسې 

کسانو سره وخت تېر کړم چې مینه ورسره 

لرم او په داسې کار ځان مروف کړم چې 

خوښیږي مې. زه همدا اوس خپلې هیلې 

ته رسېدلی یم. زه له هغه څه څخه پیسې 

ګټم چې مینه ورسره لرم. خو زه لا دې لوړې 

څوکې ته پوره نه یم رسېدلی چې ووایم، که 

سبا مړ شم، دا خو له ځان سره وایم چې 

خپله هڅه خو مې وکړه.

که تاسو ته وویل شي چې ژوند مو پای ته 

رسیدلی، رښتیا ووایئ، تاسې به کرار کېنی 

او که به ټول هغه کارونه تر سره کړی چې 

تاسې ته مهم دي؟ رښتیا تاسې به ټول هغه 

کارونه تر سره کړی چې تاسې ته مهم دي. 

د خپلو دوستانو کره لاړ شئ او تر هغه پورې 

شئ.  پاتې  سره  دوی  له  شی  کولی  چې 

تاسو باید له هرڅه مخکې په دې اړه فکر 

وکړئ چې څه تاسې ته مهم دي. له چوپتیا 

څخه د وتلو یوه غوره لار د خپلو لومړیتوبونو 

یادول دي، چې باید له هرڅه مخکې هغه 

ته د رسېدو په اړه فکر وکړو.

۸- له څه شي وېره لری؟

زه له چل او فریب څخه وېره لرم، له خجالت 

څخه  باورۍ  بې  له  لرم،  وېره  څخه  کېدو 

وېره لرم، له خطر منلو څخه وېره لرم. تاسې 

له  څنګه؟ موږ کیدای شي د دې لاملونو 

خو  کړو؛  نه  خوښ  نوښت  او  بدلون  امله 

دا ویلی شو چې موږ انسانان یو او انسان 

معمولاً له داسې حالتونو وېرېږي. په دنیا 

کې دوه ډوله خلک ژوند کوي: هغه خلک 

چې له وېرو سره مخ وي او دویم هغه خلک 

له وېرې تښتي. د دې ډول خلکو د  چې 

او اسان توپیر لري!  ژوند کیفیت ځمکه 

موږ د وېرې لپاره یو څه لرو، د وېرې لپاره 

جرئت او د پرمختګ لپاره هڅه کول پکار 

دي.

ایا هغه څه چې تاسو ترې وېرېږی، دا مو 

او  په ذهن کې رامنځته شوی حالت دی 

ایا ستاسې شاوخوا  بڼه لري؟  که حقیقي 

کسانو هم ستاسې په څېر ماتې او ناکامۍ 

لوړې  دا  هم  دوی  که  دي؟  کړې  تجربه 

ژورې لیدلې وي او بیا دې ځای ته رسېدلي 

وي؛ بې له شکه چې تاسې به یې هم تجربه 

کوی او بیا به خپلو موخو ته رسېږی.

۹- لومړنی ګام به مو څه وي؟

ښه دا ده چې د غوره ژوند په لور یو کوچنی 

د  کې  وروستیو  دې  په  کړئ.  پورته  ګام 

اردن پیټرسن د ژوند ۱۲ قواعدو له لوستلو 

وروسته مې پرېکړه وکړه چې د خپلې خونې 

د پاک ساتلو لپاره باید یولړ اصول ولرم. دا 

په دې مانا تر هغه چې ځان بدل نه کړی؛ 

نړۍ نه شی بدلولی. زه په ډېرو لارو کې یو 

بریالی او موثر شخص یم، خو زه په خپل 

ژوند کې لا ډېر نظم ته اړتیا لرم. ځکه چې 

زما ګډوډي زما د ډېرو ستونزو لامل کیږي. 

لار  نیمه  په  باید  چې  ده  مبارزه  اوږده  دا 

کې یې پرې نږدو. د خپلې خونې له پاک 

ساتلو یې پیل کړئ، دا یو کوچنی ګام دی؛ 

خو تاسو ته به د لا نور پرمختګ لپاره لار 

پرانیزي. هغه کوچني کارونه چې موږ یې 

کوو، په اوږدمهال کې زموږ ژوند بدلوي.

ژباړه: حامد احمدزی

د ژوند د بدلون لپاره باید دا نهه پوښتنې له ځان وپوښتئ
همیانۍ

اورنګزېب: د ټاکنو اصلاحي طرحه تر ژورو بدلونو وروسته عدلیې وزارت ته ولېږل شوه

د افغان سولې لپاره د امریکا ځانګړی استازی 

زلمی خلیلزاد اسلام اباد ته رسېدلی او له 

پاکستاني چارواکو سره یې د افغان سولې 

په تړاو خبرې کړې دي. دا د امریکا نوي 

ولسمشر جو بایډن په واکمنۍ کې اسلام 

اباد ته د خلیلزاد لومړی سفر دی.

خلیلزاد اسلام اباد ته له رسېدو سره سم د 

پاکستان د پوځ له مشر جنرال قمر جاوید 

باجوه او د دغه هېواد د بهرنیو چارو له وزیر 

شاه محمود قریشي سره لیدلي دي.

په اسلام اباد کې ځایي خبریال طاهر خان 

وایي، زلمي خلیلزاد په دې کتنه کې په 

افغانستان کې د سولې او سیاسي جوړجاړي 

لپاره د امریکا نوې طرحه هم له پاکستاني 

چارواکو سره شریکه کړې ده.

تر دې مهاله په ښکاره توګه کوم بل هېواد د 

افغان سولې په تړاو د امریکا وروستۍ طرحې 

ته کوم غبرګون نه دی ښودلی، خو په کابل 

کې د اروپایي ټولنې استازي رولانډ  کوبیا بیا 

پر خپله ټوېټرپاڼه لیکلي وو چې په افغانستان 

کې د اساسي قانون له مخې ټاکنې شوي 

او د نړیوالې ټولنې لویه برخه د افغانستان 

اسلامي  جمهوریت ملاتړ کوي.

بلخوا  د ایران د بهرنیو چارو وزارت ویلي،  

امریکا له دغه هېواد سره د افغان سولې په اړه 

د کومې غونډې موضوع نه ده شریکه کړې. 

ایران وروسته له هغې دا خبره کوي، چې 

د امریکا د بهرنیو چارو وزیر انتوني بلېنکن 

افغان ولسمشر اشرف غني ته په یوه لیک 

کې ویلي وو،  چې ډېر ژر به د افغان سولې په 

تړاو د سیمې د هېوادونو د بهرنیو چارو وزیرانو 

او نورو استازو غونډه رابولي. بلېنکن په دې 

لیک کې ویلي، په دې غونډه کې به پر امریکا 

سربېره د چین،  ورسیې،  هند،  پاکستان او 

ایران استازي ګډون کوي.

خو د ایران د بهرنیو چارو وزارت ویاند سعید 

خطیب زاده په تهران کې یوې خبري ناستې 

ته ویلي چې په دې اړه لا د امریکا له خوا کومه 

بلنه نه ده ورکړل شوې، او کله چې بلنلیک ور 

ورسېد، نو دوی به پرې غور کوي.

خلیلزاد له پاکستاني چارواکو سره د افغان سولې پر نوې طرحې خبرې کړي
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حساب دهی  برنامۀ  در  دیروز  خارجه  وزیر  اتمر،  محمدحنیف 

دولت به ملت در کابل  گفت که اجاع منطقه یی برای روند صلح 

پابرجاست و هیچ کشوری حاضر نیست رژیم طالبان دوباره برگردد.

بین المللی  جامعۀ  و  منطقه  کشورهای  خارجه،  وزیر  گفتۀ  به 

مخالف امارت اسلامی طالبان و طرف دار نظام جمهوریت اند؛ زیرا 

نفع  به  بل که  است،  جهانیان  برای  ارزش  یک  نه تنها  جمهوریت 

دنیاست.

محمدحنیف اتمر می گوید: »کشورها برگشت رژیم طالبان را به هر 

عنوانی که باشد، نمی پذیرند. در منطقه و جهان یک اجاع قوی 

منطقه یی وجود دارد. در دنیا و جهان این اجاع وجود دارد. حفظ 

نظام جمهوری اسلامی افغانستان نه تنها که ارزشی است؛ بل که به 

نفع همه است. ما دو اساس بسیار قایم داریم.«

آقای اتمر می افزاید که مأموریت نخست وزارت خارجه، آوردن صلح 

و ختم جنگ در کشور است. به گفتۀ او، ۱۵ کشور اسلامی جنگ 

کنونی افغانستان را حرام خوانده اند.

وزیر خارجه نیز می گوید که در دیپلاسی های اقتصادی، انرژی، 

تجارت و سرمایه گذاری و دیپلاسی جلب کمک های خارجی برای 

افغانستان، دستاوردهای قابل ملاحظه یی داشته است.

نړۍ

اتمر: اجماع منطقه یی برای روند صلح 

افغانستان هنوز هم پابرجاست
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بلخ ننګرهارهرات کندهار کابل

د راپورونو له مخې، په میانمار کې امنیتي ځواکونو بیا د کودتا پر 

ضد لاریونوالو وژونکې ګولۍ کارولي او لږترلږه دوه تنه  یې وژلي او 

ګڼ نور یې ټپیان کړي دي.

د دغه هېواد د پوځي واکمنانو پر وړاندې د خلکو د پاڅون په ترڅ 

کې په دویم لوی ښار یانګون کې دوکانونه، فابریکې او بانکونه تړل 

شوي دي.

په ټولنیزو رسنیو کې په خپرو شویو وېډیوګانو کې ښکاري، چې د 

دوو تنو مړي په شالي ښار مایاتکیانا کې پر سړک پراته دي. عیني 

شاهدانو ویلي چې دوی په هغو اعتراضونو کې ګډون کړی، چې 

پولیسو یې د تیت او پرک کولو لپاره د بې سده کولو له لاسي بمونو 

او اوښکې بهوونکي ګاز څخه کار واخیست، وروسته یې له نږدې 

ودانیو پر معترضانو ډزې وکړې چې یو شمېر یې ولګېدل.

د یادونې ده، کله چې د تېرې فبرورۍ میاشتې په لومړۍ نېټه په 

میانمار کې پوځ کودتا وکړه او د دغه هېواد د ملکي حکومت مشره 

انګ سان سوچي او یو شمېر نور مشران  یې په کور کې نظربند 

کړي یا نیولي، په دغه هېواد کې د پوځیانو پر ضد نږدې هره ورځ 

لاریونونه کېږي. ویل کېږي، چې د دغو لاریونونو په ترڅ کې له ۵۰ 

زیات معترضان وژل شوي او په سلګونه نور نیول شوي دي.

د امریکا د متحده ایالتونو دفاع وزیر لویډ اسټين وايي چې هېواد به 

 یې د خپلو ګټو د دفاع لپاره هر لازم اقدام وکړي.

 نوموړي وروسته له هغې دا څرګندونې کړي، چې د عراق عین الاسد 

پوځي اډې ته څېرمه پر امریکایي اهدافو بریدونه ډېر شوي دي. په 

دغه پوځي اډه کې د عراقي ځواکونو ترڅنګ د ائتلاف او امریکا 

پوځیان هم دېره دي.

د امریکا دفاع وزیر اسټین له »ABC« ټلوېزیون سره په مرکه کې 

چې ویلي، امریکا له عراقه غواړي چې دغه پېښه په جدیت وڅېړي 

او معلومه کړي چې د دې پېښې مسوول څوک دي .

وروسته له هغې چې د امریکا په یوه هوايي برید کې د ۲۰۲۰ز 

کال د جنورۍ میاشتې پر درېیمه د عراق پلازمېنې بغداد ته څېرمه 

د ایران د سپاه پاسداران د قدس ځواک قوماندان قاسم سلیاني 

ووژل شو، ایران د دغې وژنې د غچ اخیستو خبرداری ورکړی و.

له هغې وروسته په پرله پسې توګه په عراق کې پر امریکايي اهدافو 

بریدونه کېږي، چې مالي زیانونو سربېره پکې ځاني زیانونه هم 

اوښتي دي. 

امریکا وايي چې دغه بریدونه د هغو ملېشو له خوا کېږي، چې ایران 

یې ملاتړ کوي، خو ایران بیا د امریکا دغه تورونه رد کړي دي. 

راپورونه: په میانمار کې د پولیسو 

او لاریونوالو په تازه نښتو کې ګڼو 

کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې

اسټين: 

امریکا به د خپلو ګټو د دفاع لپاره 

هر اړین اقدام وکړي


